A 6. *Candidus et Arrianus Athanasio obstitunt.* — Candidus et Arrianus, qui propinqui erant imperatoris Joviani, cum Edessæ morantem adierunt, et Athanasio imperatoris benevolentiam sibi conciliare studenti obstiterunt. Imperator vero, ea quae ab utraque parte dicta fuerant, ad commune judicium rejicit, nullo manifesto indicio interim dato, utram in partem propenderet.

7. *Adversus hos Eudoxius scribit.* — Eudoxius adversus Candidum et Arrianum litteras scripsit ad Euzoium. Euzoius vero id quidem graviter tulit, et adjuncto sibi Elpidio, rescripsit Eudoxio, partim reprehendens ejus consilium, partim eum contra exhortans, ut ipse potius ab ejusmodi sententia recederet; simul etiam leniter eum incusabat, B ob nimis diuturnam dilationem eorum quae in gratiam Aetii Eunomio jamdudum promiserat.

8. *Joviani obitus.* — Imperator Jovianus Constantinopolim proficiens, cum Ancyram venisset, alterum ex filiis suis, Varronianum nomine, admodum puerum, nobilissimum designavit. Exinde asperrimo hiemis tempore ulterius cum exercitu profectus est, multis in itinere amissis. (97) Ipse vero una cum iis qui superfuerant, venit Dadastana. Cumque in statione quadam diversaretur, sumpto cibo, in cubiculo quodam recens calce illito decubuit, somni capiendo causa. Porro cum ignis accensus esset, ut tepor per cubiculum dispergeretur, humor quidam ex parietibus recens illitis exspirare coepit. Qui sensim per narres subingressus, respirandi meatus obstruens ac præfocans, imperatorem extinxit, post exactos in imperio menses circiter decem. Et hujus quidem cadaver Constantinopolim delatum est. Exercitus vero cum Nicæam venisset, duodecim diebus elapsis Valentinianum imperatorem renuntiavit. Cum Dattianus quidem patricius id consilium per litteras suggestisset ex Galatia; illic enim, partim ob senectutem, partim ob hiemis asperitatem relictus fuerat, Secundus vero præfectus prætorio, et Arinthæus magister militum, cum Dagalaiso comite domesticorum operam suam ad id perficiendum consultissent; cumque exercitus statim post nuncupationem Augustam rogasset imperatorem scuto im-

VALENTINIANI ANNOTATIONES.

(97) Theodorit. lib. iv, c. 5.

(98) Μετὰ τοὺς ὑπολειφθέντας. Sic etiam legitur in scriptis codicibus. Leges tamen grammaticæ postulant ut scribamus μετὰ τῶν ὑπολειφθέντων.

(99) Σεκούνδου τε τοῦ ἐπάρχου. Gothofredus in Annotationibus ad hunc locum, notat hunc Secundum præfectum prætorio eumdem esse cum Salustio. Et olim quidem ita senseram in Annotationibus ad librum xxii Ammiani Marcellini pag. 266, meamque opinionem secutus est Gothofredus in dicto

D loco. Verum postea re attentius examinata, hunc Secundum præfectum prætorio deprehendi alium esse a Salustio, ut ostendi in Annotationibus ad lib. vi Sozomeni, pag. 222. Hujus Secundi præfecti prætorio mentionem facit Libanius in epistola 122, lib. iv, quæ scripta est ad Jovinum de Petronio quodam, qui primum advocatus fuerat, postea præses Euphratensis provinciae: εἶδε μὲν ὁ κράτιστος Σεκούνδος.

VARIORUM.

(a) Ἐπὶ τῆς ἀσπίδος ἐποχούμενος. Mos erat solemnis tunc temporis, ut is quem milites imperatorem renuntiarent, protinus scuto impositus circumferretur. Unde et passim in Fastis Idacianis legas imperatorem levatum pro renuntiato, etiam Valentiniānum hoc ipso anno 364. Gothofr. in loc.

Quoī mox ait Philostorgius, Gratianum adhuc adolescentem, a patre ad imperium non multo post evectum, id anno 367 consignant chronologi, dum Gratianus adhuc puer esset, octo aut novem annos natus.

positum, ut consortem imperii sibi adjungeret, A imperator, sublata manu, silere eos jussit, nec ulla- tenus conterritus, imperiali constantia sic eos allo- cutus est: Vestri quidem arbitrii ac suffragii fuit, ut me ex privato imperatorem crearetis; deinceps vero quid faciendum sit dispicere ac disponere, non eorum qui imperio subjecti sunt, sed imperatoris officium est. Ingressus autem Constantinopolim, fratrem suum Valentem in consortium imperii ascen- vit, assumptoque eo Sirmium usque, in Occidentis partes perrexit. Sirmii vero omnibus ornamentiis imperii, et quæcunque ad reliquum cultum ac satellitum spectant, cum fratre divisus, eum quidem Constantinopolim remisit, Orientis partem ei tra- dens quæcunque sub ditione fuerat Constantii; ipse vero reliquias duas ad occasum sitas sortitus, totius Occidentis imperium obtinuit. Nec multo post

Gratianum filium suum, adhuc adolescentem, cum ad imperium promovisset, ad morum suorum similitudinem formavit.

9. *Hypatia philosopha* (1). — Hypatiam Theodo- nis filiam ait Philostorgius in mathematicis disciplinis a patre institutam fuisse, sed longe præstan- tiorem magistro suo exstisse, præsertim in astro- nomia, et multis mathematicas disciplinas tradidisse. Eamdem tamen principatu Theodosii Junioris ab homoniam disceptam esse impius iste affirmat.

10. *Philostorgius et filii, medici*. — Valentis ac Valentiniani temporibus Philostorgium vixisse refert hic scriptor, qui medicorum omnium præstan- tissimus fuit; filios autem habuit Philagrium et Posidonum: ex quibus Posidonum ab se visum esse testatur, in arte medica excellentem. Hic tamen Posidonius falso asserebat, homines non dæmonum impulsu bacchari; sed malorum quorundam hu- morum redundantia id fieri; neque enim dæmonum vim ullam esse, quæ hominum genus vexaret. Flo- ruit etiam iisdem temporibus Alexandriae Magnus, qui eamdem artem profitebatur.